PREPEITURA MUNICIPM LE MUMbO MO'/O
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Desaflo do Competéncia"

LEI No 365/96

"INS TI TUI 0 FUND 0 MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PRO VIDENCIAS".

DR. ADEMAR ANTONIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Mundo Nova,

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais.

Faço saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

CAPITULO I

Secão I

Dos objetivos

Art. 1 0  - Fica instituido o Fundo Municipal de Assistencia Social, que tern
por objetivo criar condiçaes financeiras e de gerência dos recursos destinados ao
desenvoMmento das açOes da area, executadas e coordenadas pelo Orgão da Adrninistração
PUblica Municipal responsável pela Coordenação da Politica de Assistência Social.

Parágrafo primeiro - 0 Fundo de Assisténcia Social ficaré vinculado
diretarnente ao Orgão mencionado no caput deste artiga

Parágrafo segundo - 0 FMAS sera gerido pelo titular do ôrgão referido no
paragrafo anterior, de acordo corn a Politica de Assisténcia Social aprovada pelo CMAS.

Seçao II

Des AtribulçOes do Gestor do FMAS

Art. 20  - São atribuiçOes do Gestor do FMAS:

- gerir o Fundo Municipal de Assisténcia Social e estabelecer politicas tie
aplicaçâo dos recursos, em conjunto corn o Conselbo Municipal de Assisténcia Social;

II - acornpanhar, avaliar e viabilizar a realizaçao das açOes previstas no
Piano Plurianual e de Assistencia Social;

Ill - subrneter ao Consetho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, o
piano de aplicação a cargo do Fundo, em consonãncia corn o Piano Plurianual e corn a Lei de
Diretrizes Orçarnentárias;

IV - subrneter ao Conseiho Municipal de Assisténcia Social as
dernonstraçOes mensais tie receita e despesa do Fundo;

I
PUBLICADO NO QRGAO OFICIAL 	 42

DO MUNICIPIO "0 IL L3ERA"

s,.4L/pataflJ_O~ IJb
Av.  Campo Grande, 200. Fonc: (067)474-1144 CEP 79.9904XW) . CGC(MF) 03.741.68/0(K)1 -26

P rrrr' i¼trtiIUkA MUNICIPAL. D,,,  MUMbO MO'/O
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

.:
"Desafio do Competéncia"

Folha no 02

V - encaminhar a contabilidade geral do Fundo Municipal de Assisténcia
Social, as demonstraçöes mencionadas no inciso anterior, apôs aprovação pelo CMAS;

VI - ordenar Os empenhos a autorizar as pagamentos das despesas do
FMAS;

VII - firmar convênios e contratos, referentes a recursos que serão
administrados pelo Fundo;

VIII - movirnentar os recursos destinados 80 atendirnento das despesas;

IX - expedir e assinar os docurnentos necessários a execuçâo das
despesas, corn a responsive[ pela Tesouraria.

SecAo Ill

Da Coordenaçao do FMAS

Art. 3°- São atribuiçOes da Coordenação do FMAS:

- preparar os demonstrativos mensais de receita e despesa a serem
encaminhados 80 Gestor do FMAS;

II - manter Os controles necessários a execuçào orçarnentária do Fundo
referentes a empenho, Iiquidação e pagamento das despesas e dos recebimentos das receitas
do Fundo;

Ill - manter, em coordenação corn a setor de patrirnônio do órgão da
Administração PUblica Municipal responsável pela coordenação da Politica de AssistOncia Social,
Os controles necessãrios sabre os bens patrirnoniais corn carga ao Fundo;

IV - encarninhar ao Conselho Municipal de Assisténcia Social:

a) - mensalmente, as demonstrativos de receita a despesa;

b) - anualmente, a inventario dos bens mOveis e imôveis e a balanço
geral do Fundo Municipal de Assistencia Social.

V - firmar, corn o responsive] pelos controles da execução orçamentária,
Os demonstrativos mencionados anteriormente;

VI - preparar Os relatOrios de execução orçamentária sobre a realização
das açães de Assisténcia Social, para serern submetidas ao Gestor do FMAS;

VII - providenciar, junto a contabilidade geral do ôrgão da Administração
PUblica Municipal responsável pela Poiltica de Assisténcia Social, os dernonstrativos que
indiquem a situação econOmico-financeira geral do Fundo Municipal de Assisténcia Social;

VIII - apresentar ao titular do ôrgão da Adrninistração Püblica Municipal
responsável ØeJa Coordenaçào da Politica de Assisténcia Social, a anãlise e a avaliação da
situação econOmico-financeira do Fundo Municipal de Assistência Social detectada nos
dernonstrativos mencionados;

IX - rnanter os controles necessários sobre convénios ou contratos do
prestação de serviços pelo setor privado feitos para a Fundo Municipal de Assistéricia Social;

A. ('su'jrn (hzuide, 200 . Fone: (067)474-1144. CEP 79.9804)00 (7GC(MF) 03.741.683/0001 - 20

tçr PREF!ITUJRA MIJPIICIPAL VMIJNDO iNO'/Q
ei ': 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

'Desofio do Competéncia

Folha no 03

X - encaminhar mensalmente, ao Gestor do FMAS, relatórios de
acompanhamento e avaliação da produção de serviços prestados pelo setor privado na forma
mencionada no inciso anterior.

Seção IV

Dos Recursos do FWIdQ

Subseção I

Dos Recursos Financeiros

Art. 40  - São receitas do Fundo:

I - as transferéncias do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS,
conforme estabelece o art. 28, da Lei 8.742, de 07/12/93;

II - Os rendimentos e os juros provenientes de aplicaçães financeiras;

III - a produto de convênios fimiados corn outras entidades financiadoras;

IV - dotaçOes consignadas anualmente no orçamento do Municipio, e as
verbas adicionais que a lei estabetecer no decurso de cada exercicio;

V - doaçOes, auxilios, contribuiçães, subvençOes, transferéncias e legados
de entidades nacionais e intemacionais, govemamentais e não-govemamentais;

VI - recursos retidos em instituiçâes financeiras sem destinação propria ou
repasse;

VII - as parcelas do produto de arrecadação de outras receitas prôprias
oriundas das atMdades economicas, de prestação de serviços e de outras transferencias que o
Fundo Municipal de Assisténcia Social tenha direito a receber par force da tel e de canvénios no
setor;

VIII - doaçães em espécie feitas diretamente ao Fundo;

IX - autras, legalmente constituidas.

Art. 50  - As receitas descritas neste artigo serâo depositadas
obrigatoriamente em conta especial a ser mantida em agéncia de estabelecimento oficial de
crOdito.

Parãgrafo Primeiro - A aplicação dos recursos de natureza financeira
dependerá de prévia aprovaçãa do CMAS.

Parágrafo Segundo - Os saldos financeiros do FMAS constantes do
balanço geral anual serão transferidos para o exerciclo seguinte.

Subseçao II

Dos .Ativos do Fundo

Art. 60  - Constituem ativos do Fundo Municipal de Assisténcia Social:

At Campo (',ni,idc, 200 Fonc: (067) 474-1144 CE? 79.980.000. (XC(MT) 03.741.683/0001 -26

rrrh'r
rriu IJkA MUNICIPAL bE MUMbO PICJ'/O

W~m=
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Desafio dci Competência"

Folha no 04

- disponibilidades monetárias em bancos ou em caixa especial oriundas
das receitas especificadas;

II - direitos que porventura vier a constituir;

III - bens rnóveis e imóveis doados, corn ou sem Onus, destinados ao
Conselho Municipal do Assistencia Social;

IV - bens môveis e imôveis destinados a administração do Fundo
Municipal de Assistência Social;

Paragrafo Cjnico - Anualmente so processará 0 inventàrio dos bens e
direitos vinculados ao Fundo.

Subsecäo Ill

Dos Passivos do Fundo

Art. 70  - Constituem passivos do Fundo Municipal do Assistência Social as
obrigaçOes quo porventura o Municipio venha a assumir para a manutenção e o funcionarnento
da Politics do Assisténcia Social.

SeçAo V

Do Orçamento e do Contabilidade

Subseçao I

Do Orçamento

Art. 80  - 0 orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social
evidenciará as politicas e 0 programa do trabalho govemamentais, observados o Piano Plurianual
o a Lei do Diretrizes Orçamontarias, 0 O& principios da universidade e do oquilibrio.

Parágrafo Primeiro - 0 orçamento do Fundo Municipal do Assistencia
Social integrará o orçamento do Municfpio, em obediência ao principio da unidade.

Parágrafo Segundo - 0 orçamento do Fundo Municipal do Assisténcia
Social observará, na sua elaboração e na sua exocuçao, Os padrOes e as norrnas estabelecidos
na legislaçào pertinente.

Subseção II

Do Contabilidade

At Carnpo (kancic. 200 - Foiic: (067) 474-1144-CEP 79.980400 . CGC(MF) 03 .741.6P3/0001 - 26

. rrrri'
Ss ?'(trti1URA MUMICIPM bE MJPIV) PIOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Desafio da Competêncki"

Foiha no 05

Art. 90  - A Contabilidade do Fundo Municipal de Assisténcia Social tern por
objetivo evidenciar sua situação financeira, patrimonial e orçarnentaria, observados as padrOes e
as normas estabelecidas na legislação pertinente.

Art. 10 - A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio
das suas funçOes de controle prévio, concomitante e subseqQerite, e de informar, inclusive de
apropriar e apurar custos dos serviços, e, consequenternente, de concretizar a seu objetivo, bern
coma interpretar e analisar as resultados obtidos.

Art. 11 - A escrituração contábil sera feita pelo metodo das partidas
dobradas.

Parágrafo Primeiro - A Contabilidade emitira relatorios mensais de
gestão, inclusive dos custos dos serviços.

Paragrafo Segundo - Entende-se par relatorios de gestão as balancetes
mensais de receita e despesa do Fundo Municipal de Assisténcia Social e demais demonstraçöes
exigidas pela Adrninistração e legislaçao pertinente.

Paragrafo Terceiro - As demonstraçOes e as relatórios produzidos
passarâo a integrar a Contabilidade do Fundo Municipal de Assisténcia Social.

Art. 12 - 0 WAS prestaré contas atendidas a legislação federal, estadual,
municipal e normas estabelecidas pela Secretaria de Finanças do Municipio e Tribunal de Contas
do Estado de Mato Grosso do Sul.

Seçao VI

Da Execução Orçamentarla

Subseçao I

Das Despesas

Art. 13 - Irnediatarnente apos a promulgação da Lei de Orçamento, a
Gestor do FMAS deliberara a quadra de cotas trimestrais, depois de sua aprovação pelo CMAS,
que serâo distribuidas as entidades govemamentais e não-governamentais conveniadas,
executoras da Politica Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo Unico - As cotas poderão ser alteradas durante a exercicio,
observado a limite fixado no orçamento e a comportarnento da sua execução.

Art. 14 - Nenhuma despesa sera realizada sern a necessária autorização
orçamentária prOvia.

Paragrafo Unico - Para as casos de insuficiéncia e omissOes
orçamentárias poderâo ser utilizados os créditos adicionais suplementares e especiais,
autorizados por lei e abertos por Decreto do Executivo.

Av. Cmii1u, Gnnuic, 200 - Fc,,ie: (067)474-1144- Clii' 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.683/0001 -26

PREFEITUkA MUNICIPAL bE MUMbO NO'/O
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Desaflo do Competência"

Foiha no 06

Art. 15 - A despesa do Fundo Municipal de Assistencia Social se
constituirá do:

- financiamento total ou parcial de prograrnas integrados de Assisténcia
Social desenvolvidos pelo Orgäo da Administração Püblica Municipal responsãvel pela
Coordenação da Politica de Assisténcia Social ou corn ele conveniados;

II - repasse direto;

Ill - pagamento pela prestação de serviços a entidades conveniadas de
direito privado para execuçào de programas e projetos especificos do Setor de Assisténcia
Social;

IV - aquisição do material permanente e de consumo e de outros insumos
necessários ao desenvolvimento dos prograrnas;

V - construçào, reforma, arnpliaçao, aqthsição ou locação de imôveis para
adequaçào fisica de prestaç.ão de serviços de Assistencia Social;

VI - desenvolvimento e aperfeiçoamento dos instrumentos de gestâo,
planejamento, adrninistraçào e controle das açöes de Assistencia Social;

VII - desenvolvirnento do programas de capacitação e aperfeiçoamento de
recursos humanos em Assisténcia Social.

Subsecâo II

Das Receitas

Art. 16 - A execução orçamentária das receitas so processaré através da
obtenção do seu produto nas fontes determinadas nesta lei,

Subsecäo III

Do Credito Especial

Art. 17 - Para atender as despesas decorrentes da implantação da
presente lei, flea o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no corrente exercicio, os créditos
adicionais que so flzerem necessários, obedecidas as prescriçOes contidas nos ineisos I a IV, do
parágrafo 1 0, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 do marco de 1964.

a
At Campo (mmdc, 200- Foi,c: (067) 474-1144 - CEP 70.9RO-000 - CGC(MF) 03.741.693/000J -26

4, PREEEITURA MUNICIPAL bE MUNDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Desafio da Conrnetência"

Fotha no 07

Dlspos!çOes Finals

Art. 18 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pubticaçao, revogadas
as disposiçöes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITUR!A MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS SEIS DIAS DO MES DE MAIO DE UM MIL NOVECENTOS
F NOVENTA E 5215.

AdemarntoniodaSilva
Prefeito Municipal

At Campo Grwzde, 200 - Fonc: (067) 474-1144- CEP 79.980.000 - CGC(,NfF) 03.741.683/0001 -26